

ADMINISTRACION DEL SISTEMA PORTUARIO NACIONAL MANZANILLO S.A DE C.V.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA

(Cifras en pesos al 30 septiembre de 2023 vs Cifras en pesos al 31 diciembre de 2022 dictaminados)

| | <u>30-sep-23</u> | <u>31-dic-22</u> | <u>Variación</u> | | <u>30-sep-23</u> | <u>31-dic-22</u> | <u>Variación</u> |
|------------------------------------|-------------------------|-------------------------|-------------------------|---|-------------------------|-------------------------|-------------------------|
| Activo | | | | Pasivo | | | |
| CIRCULANTE: | | | | A CORTO PLAZO: | | | |
| Caja y Bancos | 3,198,612.14 | 1,175,792.83 | 2,022,819.31 | Proveedores | 25,850,818.32 | 85,508,306.22 | (59,657,487.90) |
| Inversiones en valores | 684,623,329.63 | 1,036,772,810.84 | (352,149,481.21) | IVA por pagar | 42,852,283.24 | 80,077,704.34 | (37,225,421.10) |
| | <u>687,821,941.77</u> | <u>1,037,948,603.67</u> | <u>(350,126,661.90)</u> | Otros impuestos, derechos y cuotas por pagar | 4,008,449.67 | 63,897,494.71 | (59,889,045.04) |
| Cientes | 226,224,219.28 | 278,039,225.85 | (51,815,006.57) | Anticipos de clientes | 1,214,761.62 | 1,317,581.87 | (102,820.25) |
| Deudores diversos | 850,286.70 | 3,400.00 | 846,886.70 | Acredores diversos | 611,685.49 | 368,712.44 | 242,973.05 |
| Estimación cuentas incobrables | (225,232,462.83) | (225,232,462.83) | - | Impuesto sobre la renta | 382,836,827.00 | 125,574,763.00 | 257,262,064.00 |
| IVA acreditable | 23,338,045.81 | 75,461,831.71 | (52,123,785.90) | Participación de utilidades | 6,328,765.12 | 8,066,425.74 | (1,737,660.62) |
| Pago provisional de ISR | 339,493,498.00 | | 339,493,498.00 | Otras provisiones | 5,834,850.25 | 4,206,940.00 | 1,627,910.25 |
| Anticipos a contratistas | 157,034,630.35 | 242,312,515.31 | (85,277,884.96) | Suma el pasivo a corto plazo | <u>469,538,440.71</u> | <u>369,017,928.32</u> | <u>100,520,512.39</u> |
| | <u>521,708,217.31</u> | <u>370,584,510.04</u> | <u>151,123,707.27</u> | | | | |
| Suma el activo circulante | <u>1,209,530,159.08</u> | <u>1,408,533,113.71</u> | <u>(199,002,954.63)</u> | A LARGO PLAZO: | | | |
| | | | | Impuestos y gastos diferidos | (162,320,139.00) | (162,320,139.00) | - |
| FIJO: | | | | Suma el Pasivo. | <u>307,218,301.71</u> | <u>206,697,789.32</u> | <u>100,520,512.39</u> |
| Terrenos | 2,284,385,326.79 | 2,284,385,326.79 | - | | | | |
| Construcciones y edificios | 104,653,021.14 | 104,653,021.14 | - | CAPITAL CONTABLE: | | | |
| Maquinaria y equipo | 16,944,789.47 | 16,944,789.47 | - | Capital social | 526,668,236.60 | 526,668,236.60 | - |
| Equipo de transporte | 22,865,379.37 | 22,865,379.37 | - | Aportaciones del Gobierno Federal | 0.00 | 0.00 | - |
| Equipo de oficina | 589,617,770.65 | 589,617,770.65 | - | Reserva legal | 207,389,707.95 | 207,389,707.95 | - |
| Equipo de computo | 51,680,658.65 | 51,680,658.65 | - | Resultados de ejercicios anteriores | 1,872,824,850.04 | 658,372,895.62 | 1,214,451,954.42 |
| Depreciación acumulada | (673,199,275.01) | (654,543,894.56) | (18,655,380.45) | Utilidad del periodo | 808,487,232.69 | 1,214,451,954.42 | (405,964,721.73) |
| Suma el activo fijo | <u>2,396,947,671.06</u> | <u>2,415,603,051.51</u> | <u>(18,655,380.45)</u> | Retiro del patrimonio invertido | (1,670,000,000.00) | (720,000,000.00) | (950,000,000.00) |
| Obra en proceso | 629,074,301.83 | 462,236,509.81 | 166,837,792.02 | Revaluación de bienes inmuebles | 1,905,137,591.00 | 1,905,137,591.00 | - |
| Seguros pagados por anticipado | 9,366,340.76 | 133,883.53 | 9,232,457.23 | Cambios por errores contables | 288,977,653.06 | 289,653,599.95 | (675,946.89) |
| Gastos anticipados | 4,807,730.82 | 4,807,730.82 | - | Suma el capital contable | <u>3,939,485,271.34</u> | <u>4,081,673,985.54</u> | <u>(142,188,714.20)</u> |
| Amortización de Gastos anticipados | (3,480,877.02) | (3,400,761.04) | (80,115.98) | Suma de pasivo y capital contable | <u>4,246,703,573.05</u> | <u>4,288,371,774.86</u> | <u>(41,668,201.81)</u> |
| Otros activos | 458,246.52 | 458,246.52 | - | | | | |
| Total de activos | <u>4,246,703,573.05</u> | <u>4,288,371,774.86</u> | <u>(41,668,201.81)</u> | | | | |

ADMINISTRACION PORTUARIA INTEGRAL DE MANZANILLO, S.A. DE C.V.
ESTADOS DE RESULTADOS POR LOS PERIODOS COMPRENDIDOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE SEPTIEMBRE DE 2023 Y 2022
(Cifras en pesos)

| | <u>2023</u> | <u>%</u> | <u>2022</u> | <u>%</u> | <u>Variación</u> <u>nominal</u> | <u>%</u> |
|---|-------------------------|------------|-------------------------|------------|------------------------------------|-------------|
| Ingresos por: | | | | | | |
| Puerto | 164,543,256.05 | 8 | 143,631,580.86 | 7 | 20,911,675.19 | 15 |
| Atraque | 73,979,188.46 | 3 | 65,373,652.85 | 3 | 8,605,535.61 | 13 |
| Muellaje | 76,449,051.58 | 4 | 77,303,785.78 | 4 | -854,734.20 | -1 |
| Almacenaje | 56,952,836.26 | 3 | 91,222,930.18 | 4 | -34,270,093.92 | -38 |
| Cesiones y contratos | 1,308,770,247.64 | 60 | 1,222,760,264.33 | 59 | 86,009,983.31 | 7 |
| Embarque y desembarque | 198,521.98 | 0 | 59,931.84 | 0 | 138,590.14 | 231 |
| Código de Seguridad PBIP | 107,671,960.35 | 5 | 108,040,155.25 | 5 | -368,194.90 | -0 |
| Prestación de servicios | 388,524,591.31 | 18 | 351,469,175.85 | 17 | 37,055,415.46 | 11 |
| Total | 2,177,089,653.63 | 100 | 2,059,861,476.94 | 100 | 117,228,176.69 | 6 |
| Costos y gastos | | | | | | |
| Infraestructura | 400,122,846.07 | 18 | 313,117,771.10 | 15 | 87,005,074.97 | 28 |
| Contraprestación al gobierno federal | 144,386,191.29 | 7 | 137,380,786.65 | 7 | 7,005,404.64 | 5 |
| Promoción y ventas | 10,701,424.38 | 0 | 8,275,555.40 | 0 | 2,425,868.98 | 29 |
| Por servicios | - | 0 | - | 0 | 0.00 | 0 |
| Mantenimiento a las instalaciones | 471,343,743.04 | 22 | 164,198,821.02 | 8 | 307,144,922.02 | 187 |
| Gastos de administración | 85,226,240.65 | 4 | 63,800,577.85 | 3 | 21,425,662.80 | 34 |
| Total | 1,111,780,445.43 | 53 | 686,773,512.02 | 33 | 425,006,933.41 | 62 |
| Resultado en operación | 1,065,309,208.20 | 47 | 1,373,087,964.92 | 67 | -307,778,756.72 | -22 |
| Producto integral de financiamiento | | | | | | |
| Productos financieros | 68,498,464.52 | 3 | 98,985,751.13 | 5 | -30,487,286.61 | -31 |
| Gastos financieros | 1,785.07 | 0 | 23,837.66 | 0 | -22,052.59 | -93 |
| | 68,496,679.45 | 3 | 98,961,913.47 | 5 | -30,465,234.02 | -31 |
| Otros ingresos | 89,127,785.86 | 4 | 2,153,599.98 | 0 | 86,974,185.88 | 4,039 |
| Otros gastos | - | 0 | 367.49 | 0 | -367.49 | -100 |
| Depreciaciones | 25,280,848.70 | 1 | 38,091,429.44 | 2 | -12,810,580.74 | -34 |
| | 63,846,937.16 | 3 | (35,938,196.95) | -2 | 99,785,134.11 | -278 |
| Provisión de cuentas incobrables | - | 0 | - | 0 | 0.00 | 0 |
| Resultado antes de las siguientes provisiones: | 1,197,652,824.81 | 55 | 1,436,111,681.44 | 70 | -238,458,856.63 | -17 |
| Impuesto sobre la renta | 382,836,827.00 | 18 | 399,713,775.00 | 19 | -16,876,948.00 | -4 |
| Impuesto sobre la renta diferido | - | 0 | - | 0 | 0.00 | 0 |
| Participación de utilidades | 6,328,765.12 | 0 | 5,926,471.68 | 0 | 402,293.44 | 7 |
| Participación de utilidades diferido | - | 0 | - | 0 | 0.00 | 0 |
| Utilidad neta | 808,487,232.69 | 37 | 1,030,471,434.76 | 50 | -221,984,202.07 | -22 |